БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛКАhЫ

БАЛТАС РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ТУШKЫР АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

	[image: image1.jpg]0

o Yo
4 ¥

t\ N \v ‘15

] ‘u 4 ,'.'

A\l ly llr 1.

	АДМИНИСТРАЦИЯ Сельского поселения

Тошкуровский сельсовет

муниципального  района

Балтачевский район

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

             КАРАР                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         22 август 2018 й.                    №    26                          22 августа 2018 г.

Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов,

проектов нормативных правовых актов

администрации сельского поселения Тошкуровский сельсовет

муниципального района Балтачевский район

Республики Башкортостан

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Администрация сельского поселения Тошкуровский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан, п о с т а н о в л я е т:

       1.Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов администрации сельского поселения Тошкуровский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан.

       2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Тошкуровский сельсовет от 02.07.2010 № 15 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов   ( проектов нормативных правовых актов ) Администрации сельского поселения Тошкуровский сельсовет».

       3.Опубликовать настоящее постановление на информационном стенде и на официальном сайте сельского поселения Тошкуровский сельсовет.

        4.Контроль за исполнением настоящего   постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                          Б.Ф.Аглямов

                                                                                                                         Приложение №1
                                                                                              к постановлению администрации

                                                                        сельского поселения Тошкуровский сельсовет

                                                                     муниципального района Балтачевский район РБ

                                                                      от 22.08.2018  №26

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Администрации сельского поселения Тошкуровский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан

Общие положения

1.1.     Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  и устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Администрации сельского поселения Тошкуровский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан (далее – Администрация).

1.2.     Целями антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов является выявление в них коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

1.3      Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:

1)        обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

2)        оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

3)        обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

4)        компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

5)        сотрудничество с институтами гражданского общества, прокуратурой Балтачевского района РБ при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

1.4      Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится в срок до 10 дней со дня поступления нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) на экспертизу.

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

2.1.     Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее — Методика).

2.2.     Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Администрации проводится Управляющим делами, который обязан установить наличие или отсутствие всех предусмотренных Методикой коррупционных факторов в зависимости от вида нормативного правового акта (проекта), характера регулируемых им общественных отношений, иных обстоятельств, предусмотренных Методикой, а также выбирает критерии оценки степени коррупциогенности нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), указывая на избранные ими критерии в своем заключении.

2.3.     При выявлении в проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов:

       — разработчик устраняет коррупциогенные факторы на стадии разработки проекта нормативного правового акта;

       — управляющий делами в течение 10 рабочих дней с момента поступления на согласование проекта нормативного правового акта готовит заключение по итогам проведения антикоррупционной экспертизы (далее — заключение), в котором указываются выявленные коррупциогенные факторы и предложения по их устранению.

        Заключение, подписанное управляющим делами направляется разработчику нормативного правового акта.

2.4.     Выявленные коррупциогенные факторы в проекте нормативного правового акта устраняются разработчиком в срок 5 дней с момента получения разработчиком такого заключения.

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

3.1.     Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Администрации проводится при мониторинге действующих нормативных правовых актов на предмет их соответствия нормам законодательства Российской Федерации и правоприменительной практике в правовом регулировании осуществления исполнительно-распорядительных полномочий по вопросам местного значения муниципального образования

3.2.     В случае выявления в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов, разработчик в течение 10 рабочих дней с момента выявления коррупциогенных факторов готовит проект нормативного правового акта, устраняющий выявленные коррупциогенные факторы, который подлежит согласованию в установленном порядке.

3.3.     Управляющий делами при выявлении коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах должен подготовить заключение и направить его разработчику для подготовки проекта нормативного правового акта, устраняющего коррупциогенные факторы.

Оформление результатов антикоррупционной экспертизы

4.1.     По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта управляющим делами составляется заключение согласно приложению №2.

4.1.1   Выводы заключения должны соответствовать его исследовательской части.

4.2      В случае выявления в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупционных факторов, устранение которых из текста нормативных правовых актах (проектов нормативных правовых актов) невозможно или нецелесообразно, управляющий делами должен дать соответствующее обоснование в отношении каждого фактора в отдельности и предложить возможные способы нейтрализации коррупционных рисков.

4.3      В случае если при проведении экспертизы нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта, в тексте коррупциогенных факторов не выявлено, составляется заключение об отсутствии в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупционных факторов.

4.4      При обосновании коррупциогенности отдельных норм нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) допускается использование данных социологических опросов, материалов судебной и административной практики.

Для обеспечения системности и достоверности проводится экспертиза каждой нормы нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта на коррупциогенность, и ее результаты излагаются единообразно с учетом состава и последовательности коррупциогенных факторов.

4.5.     Положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении экспертизы, устраняются разработчиком на стадии его доработки.

4.6.     Повторная экспертиза проектов правовых актов проводится в соответствии с настоящим Порядком.

                                                                                                                   Приложение №2
                                                                                               к постановлению Администрации

                                                                          сельского поселения Тошкуровский сельсовет

                                                                         МР Балтачевский район РБ от 22.08.2018  №26

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ                   ЭКСПЕРТИЗЫ

(наименование НПА, проекта НПА)

          Управляющий делами Администрации сельского поселения Тошкуровский сельсовет МР Балтачевский район Республики Башкортостан в соответствии с Федеральным законом  от  17.07.2009 № 172-ФЗ «Об  антикоррупционной экспертизе  нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной  Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, Порядком проведения антикоррупционной экспертизы  нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных правовых  актов  проведена антикоррупционная экспертиза (наименование НПА, проекта НПА)   в   целях   выявления   в   нем  коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1

По результатам антикоррупционной экспертизы в вышеуказанном нормативно-правовом акте (проекте нормативно-правового акта) коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2

По результатам антикоррупционной экспертизы в вышеуказанном нормативно-правовом акте (проекте нормативно-правового акта) выявлены коррупциогенные факторы <*>.

В   целях   устранения   выявленных   коррупциогенных факторов предлагается_______________________________________________________

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключения из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ)
(наименование должности) (подпись)              (фамилия)

<*>  Отражаются  все  положения  нормативного  правового акта (проекта   нормативного   правового   акта),   в  которых выявлены коррупциогенные  факторы,  с  указанием  его структурных единиц, и соответствующих  коррупциогенных  факторов со ссылкой на положения Методики проведения   антикоррупционной   экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением  Правительства  Российской  Федерации от 26.02.2010 N 96.